Camara de  Vereadores  de

Dois Vizinhos
Estado do Paraná

REUNIÃO DA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS
Ata n° 003 — realizada no dia 10 de fevereiro de 2025

Presidente: Cledimar Boaretto
Secretário: João Marcos Martins Moreira

Membro: Daniela Sibila Alberton
;6is dezenove horas do dia dez de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se na Sala
de Reuniões a Comissão de Direitos Humanos, eleita para o primeiro biênio 2025-2026,
os vereadores Daniela Sibila Alberton, João Marcos Martins Moreira e Cledimar
Boaretto. Inicialmente os integrantes da Comissão de Direitos Humanos realizaram a
eleição para o cargo de Presidente da comissão tendo em vista a renúncia do vereador
Edimarcos Bonis Dal Agnol como membro e presidente desta comissão, conforme oficio
002/2025. Concluída a votação, o tornou-se eleito como como membro Presidente da
Comissão de Direitos Humanos, o vereador Cledimar Boaretto. 0 Senhor Presidente deu
inicio a reunido e conferiu as presenças, estando todos os membros presentes. Na
sequência, deu-se inicio a discussão e deliberação das seguintes matérias de sua
competência, ficando decidido o que segue: a) Projeto de Lei do Executivo
006/2025 que dispõe sobre denominação de estrada rural em forma de homenagem
ao Senhor José Ermindo  Link,  pioneiro do Município de Dois Vizinhos. 0 projeto
de Lei foi encaminhado para o relator designado, o Senhor João Marcos Martins Moreira,
que concluiu pelo acolhimento da proposição e manifestou-se favorável. Seguindo
o parecer da relatoria os vereadores Cledimar Boaretto e Daniela Sibila Alberton
também se manifestou favorável para que em seguida a proposição tenha a
continuidade regimental. b) Projeto de Lei do Executivo 007/2025 que altera
dispositivos da Lei Municipal n° 1666/2011 que dispõe sobre a estrutura administrativa
do Município de Dois Vizinhos e dá outras providências. 0 projeto de Lei foi
encaminhado para o relator designado, a Senhora Daniela Sibila Alberton , que
concluiu pelo acolhimento da proposição e manifestou-se favorável. Seguindo o
parecer da relatoria os vereadores Cledimar Boaretto e  Joao  Marcos Martins Moreira
também se manifestou favorável para que em seguida a proposição tenha a
continuidade regimental. c) Projeto de Lei do executivo 010/2025 que institui a
Secretaria de Esporte e Lazer, altera e acrescenta dispositivos A Lei Municipal n°
1666/2011, que dispõe sobre a estrutura administrativa e dá outras providências. 0 projeto
de Lei foi encaminhado para o relator designado, o Senhor João Marcos Martins Moreira,
que concluiu pelo acolhimento da proposição e manifestou-se favorável. Seguindo
o parecer da relatoria a Senhora Daniela Sibila Alberton e Cledimar Boaretto e
também se manifestou favorável para que em seguida a proposição tenha a
continuidade regimental. d) Projeto de Lei do Executivo 011/2025 que versa sobre a
instituição da Secretaria de Turismo Comunicação Social,  Marketing  e Eventos, altera e
acrescenta dispositivos A Lei Municipal n° 1666/2011, que dispõe sobre a estrutura
administrativa e dá outras providências. 0 projeto de Lei foi encaminhado para o relator
designado, o Senhor João Marcos Martins Moreira, que concluiu pelo acolhimento da
proposição e manifestou-se favorável. Seguindo o parecer da relatoria a Senhora
Daniela Sibila Alberton e Cledimar Boaretto também se manifestou favorável para
que em seguida a proposição tenha a continuidade regimental. Concluída a pauta e dada
mais havendo, deu-se por encerrada a reunido, que, para constar, eu, Daniela Sibila

Rua Souza Naves, 395 - Alto da Colina - Fone (46) 3536-1321 -  CEP 85660-000
e-mail:  camara@cmdv.pr.gov.br 	I 	www.cmdv.pr.gov.br

ins  Moreira
ecretário

Câmara de Vereadores de

Dois Vizinhos
Estado do Paraná

Alberton, presidente, documentei na presente ata, que lida e achada conforme, vai
assinada por mim e pelos demais presentes.

C 	mar Boaretto
Presidente

Daniela Sibila Alberton
Membro

Rua Souza Naves, 395 - Alto da Colina - Fone (46) 3536-1321 - CEP 85660-000
e-mail:  camara@cmdv.pr.gov.br 	I 	www.cmdv.pr.gov.br

	Page 1
	Page 2